27.10.2015г.
Д О К Л А Д

По результатам проверки целевого и эффективного использования средств бюджета Тульской области, направленных на капитальный ремонт объектов спортивного назначения докладываю следующее.
В рамках реализации  Программного мероприятия в МО рабочий поселок Новогуровский в 2014 году проводился

КАПИТАЛЬНЫЙ  РЕМОНТ  одного объекта -СТАДИОН  «ТРУД» в поселке Новогуровский .
Основание проверки: Проверка  проводилась председателем контрольно-счетного органа муниципального образования рабочий поселок Новогуровский Даниловой И.С. на основании распоряжения председателя Счетной палаты Тульской области от 20.08.2015г. № 51-р. 
Проверяемый период: 2014 год и истекший период 2015 года.

Между Комитетом Тульской области по спорту и молодежной политике,   и администрацией МО рабочий поселок Новогуровский,  было заключено Соглашение № 14 от 14 апреля 2014 года о предоставлении субсидий из бюджета области в размере 3 525185-00 , Администрация обеспечивает софинансирование за счет средств муниципального образования  в размере 1 232150-24 руб.
Объем субсидии, выделенной из бюджета Тульской области бюджету муниципального образования рабочий поселок Новогуровский доводился до него Комитетом тремя уведомлениями 
- от 27.06.2014   № 9 на сумму 3 525,2 тыс. рублей;

- от 05.12.2014 №9/4 на сумму 3 440,0 тыс.рублей;

- от 29.12.2014 №9/5 на сумму 3 036,0 тыс. рублей.
Всего на сумму 10086,4 тыс.руб., что не соответствует объемам финансирования, предусмотренного данному МО Госпрограммой, где прописана сумма 3525,2 тыс.руб.. Корректировка доведенных бюджетных ассигнований Комитетом не проводилась.
.

Предоставление субсидии за счет средств бюджета Тульской области осуществлялось на основании трех заявок, представленных в Комитет муниципальным образованием рабочий поселок Новогуровский.
Проверка порядка предоставления субсидии показала следующее.
1. В нарушение  пункта 10 Постановления правительства Тульской области № 50 в Соглашение не внесены изменения в части дополнения его сроками предоставления муниципальным образованием в Комитет документов для получения субсидии.

2. В соответствии с  разделом 2 Соглашения, пункта 6 Порядка предоставления субсидии муниципальное образование  МО рабочий поселок Новогуровский   представил документы, подтверждающие расходные обязательства муниципального образования по финансированию капитального ремонта спортивных объектов с учетом установленного уровня софинансирования .
3. В соответствии с Соглашением муниципальным образованием  представлена гарантия о последующем профильном использовании спортивного объекта не менее чем 3 года.

4. Согласно заключенного Соглашения условием для предоставления субсидии является Заявка по установленной форме, какой форме никаким приложением Комитетом не прописано и не указано.

Любое приложение к Соглашению является его неотъемлемой частью и  следовательно, как и само Соглашение подлежит согласованию сторонами.
В нарушение указанной нормы, приложения отсутствуют совсем.

5. В соответствии  с  Соглашением Комитет осуществляет перечисление субсидии в течение 7 банковских дней с момента предоставления Получателем Комитету документов.
Однако,  в связи с отсутствием на документах отметки Комитета в получении их от муниципального образования, установить соблюдение сроков перечисления субсидии не представляется возможным.

6. В нарушение  раздела 3 Соглашения, в соответствии с которым Получатель субсидии обязан ежеквартально до 5 числа следующего за отчетным периодом представлять в Комитет Отчет об осуществлении расходов средств бюджета Получателя на софинансирование капитального ремонта спортивных объектов, данный Отчет муниципальным образованием Р.п. Новогуровский в Комитет не предоставлялся, форма Отчета Комитетом не была предъявлена для исполнения.

2. Обеспечение реализации мероприятий путем заключения муниципальных контрактов
На капитальный ремонт стадиона «Труд» было заключено три муниципальных контракта
СТАДИОН «ТРУД» контракты 2014г.
	наименование работ

№ контракта
	дата заключения- дата окончания работ
	подрядчик
	Сумма по контракту всего:
	за счет субсидий из обл.

бюджета
	за счет средств местного бюджета

	1.кап.ремонт сетей электроснабжения

№0366200035614003299-0060523
	03.07.14-

01.08.14г.
	ООО

«Инженерные системы»
	М.к. -274094-02

Исп. -274094-02
	203104-00

203200-00
	70990-02
70894-02

	2.кап.ремонт помещений стадиона 

№0366200035614004167
	13.07.14 –

30.08.14г.
	ООО

«Вымпел»
	М.к. -2 595499-01

Исп. -2 509873-25
	2 330812-00

1 849917-00
	264687-01

659956-25

	3.замена оконных блоков, ремонт системы отопления, водоснабжения

№0366200035614004331
	15.07.14-

30.08.14г.
	ООО

«Вымпел»
	М.к. -1 324368-27

Исп. -1 313086-62
	991269-00

982800-00
	333099-27

330286-62


	Итого:
	
	
	М.к. -4 193961-30

По Соглашению

Исп. -4 097053-89
	3 525185-00

3 525185-00

3 035917-00
	668776-30

1 232150-24

1 061136-89


        Все три закупки на капитальный ремонт стадиона «Труд» администрацией муниципального образования рабочий поселок Новогуровский были осуществлены в соответствии со статьей 24 Закона № 44-ФЗ одним из предусмотренных способов- аукционом в электронной форме (ст.59), победителем был признан участник предложивший наименьшую цену контракта.
3. Исполнение муниципальных контрактов

В соответствии с п.3,4 ст.96 Федерального закона № 44-ФЗ администрацией МО рабочий поселок Новогуровский для участников закупок установлены были требования об обеспечении исполнения всех трёх контрактов путем внесения денежных средств. 

Возврат залоговых сумм по двум контрактам был возвращен администрацией МО рабочий поселок Новогуровский без нарушений, своевременно и в полном объеме.
По муниципальному контракту от 13.07.2014г. на выполнение работ по капитальному ремонту помещений стадиона «Труд» ООО «Вымпел» перечислил в обеспечение исполнения контракта  от 07.07.2014г. денежные средства в сумме 157274,77 руб. 

Администрация МО рабочий поселок Новогуровский произвела возврат от 04.08.2014г. сумму залога в полном объеме-157274,77 руб. Срок окончания данного контракта 30.08.2014г. Акт сдачи-приемки выполненных работ подписан 31 октября 2014 года. Учитывая то, что основным условием исполнения контракта является выполнение всех обязательств по нему, возврат обеспечения администрация должна была осуществить только после подписания актов выполненных работ. Возврат обеспечения исполнения контракта до окончания исполнения обязательств перед заказчиком не возможен, так как является гарантией качественного выполнения работ (услуг). 
Администрация МО рабочий поселок Новогуровский допустила нарушение п.27 ст.34 Федерального закона №44-ФЗ. Кроме того, в виду просрочки обязательств, администрация, как заказчик, не воспользовалась правом требования обеспечения. Претензионно-исковая работа не велась. 

За 61 день просрочки исполнения поставщиком обязательств администрация должна была взыскать в доход бюджета пени по расчету согласно Постановления правительства РФ от 25.11.2013г. № 1063. Невзысканная сумма пени составила  436,5 тыс. руб.,
Все три контракта по капитальному ремонту стадиона «Труд» попадают под нарушение ч.2 ст.103 Федерального закона №44-ФЗ, а это не своевременное ведение реестра контрактов, заключенных Заказчиком администрацией МО рабочий поселок Новогуровский.

Так же установлены нарушения ст.94 Федерального закона №44-ФЗ, в течении 7 дней не была размещена  информация о выполненной работе,  которая отражается заказчиком в отчете, размещаемом в единой информационной сети.
4.Качество, полнота и своевременность выполнения строительно-монтажных работ и осуществление строительного контроля
Администрацией муниципального образования рабочий поселок Новогуровский на ведение строительного контроля был заключен муниципальный контракт с ГУКС «ТулоблУКС».

Все акты скрытых работ подписаны, комплексные журналы работ велись. Качество исполнения работ представлено на фото. Работы выполнены качественно и добросовестно.
Вся сметная документация была проверена Государственным учреждением Тульской области «Региональный хозрасчетный центр по ценообразованию в строительстве». Расхождений по объемам выполненных работ с актами приемки работ не выявлено.  
                  В 2015 году капитальный ремонт зданий и сооружений спортивного назначения муниципальным образованием рабочий поселок Новогуровский не проводился.

                 На основании проведенной проверки составлен АКТ, который был направлен главе администрации, в котором были указаны замечания и вынесены предложения:
 Администрации МО рабочий поселок Новогуровский:
1. Производить закупки товаров, работ (услуг) в строгом соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.  

2. Необходимо в местном бюджете предусматривать и в дальнейшем средства на ремонт и реконструкцию спортивных сооружений,  привести в надлежащее состояние фасад здания стадиона «Труд»  и прилегающую территорию. 

3. Для соблюдения принципа эффективного использования бюджетных средств, установленного статьей 34 Бюджетного кодекса РФ,  администрации муниципального образования рабочий поселок Новогуровский в кратчайшие сроки создать на базе стадиона «Труд» учреждение, которое будет эксплуатировать данный стадион.

ДОКЛАД  ОКОНЧЕН
